
 

UNIONE DEI COMUNI TERRE DEL RETRONE 
Provincia Di Vicenza 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Dell’Unione n° 3 del 31-03-2025 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE 
N. 3 DEL 31-03-2025 

 
 

OGGETTO ESAME ED APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE D.U.P. VALIDO PER IL TRIENNIO 2025-2027 

 
Oggi  trentuno del mese di marzo dell'anno duemilaventicinque alle ore 18:00, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Dell’Unione così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Carlotto Luca Presente  Maresca Carmela Presente 
Ghiotto Emiliano Assente  Bassanese Ivano Presente 
Oliviero Valentina Assente  Forlin Matteo Presente 
Grignolo Gianluca Presente  Zatton Rossella Presente 
Tomasi Alessia Assente  Dandrea Massimiliano Presente 
Bombarda Andrea Presente  Pellizzari Cora Presente 
    

Presenti    9 Assenti    3 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario dell'Unione  Floriani Cristina. 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, Maresca Carmela nella sua qualità di 
Presidente dell'Unione, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



UNIONE COMUNI TERRE DEL RETRONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Dell’Unione n° 3 del 31-03-2025 

 

OGGETTO ESAME ED APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE D.U.P. VALIDO PER IL TRIENNIO 2025-2027 

 
 
Il Presidente relaziona. 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 4 del 29/01/2025 di approvazione della Nota 

di aggiornamento del Documento Unico Di Programmazione (D.U.P.) valido per il triennio 2025-

2026-2027; 

Ricordato che secondo il dettato del Decreto Legge n. 102 del 31 agosto 2014 il documento unico di 

programmazione deve essere composto da due sezioni: 

1. la Sezione Strategica (SeS), che sviluppa e concretizza le linee programmatiche di 

mandato (di cui all’art. 46, comma 3 del D.Lgs. 267/2000) e individua, in coerenza con il 

quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente; 

2. la Sezione Operativa (SeO), elaborata sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi 

strategici fissati nella Sezione Strategica con un arco temporale coincidente con quello del 

Bilancio. 

Ricordato altresì che il Decreto del MEF del 29 agosto 2018, pubblicato nella G.U. n. 213 del 

13/09/2018, prevede che nel Documento Unico di Programmazione (DUP) devono essere inseriti 

tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione, quali il programma triennale ed elenco annuale 

dei lavori pubblici e il programma biennale di forniture e servizi, il piano delle alienazioni e delle 

valorizzazioni, il programma degli incarichi, il piano triennale dei fabbisogni del personale, senza 

necessità di ulteriori deliberazioni. 

Il Presidente invita il Responsabile del Servizio finanziario, dr. Marco Girotto, ad illustrare i 

contenuti tecnico contabili del provvedimento all’esame del Consiglio. 

Si apre la discussione. 

Interviene il cons. Bombarda: una annotazione di natura formale. Il DUP inizia con un’analisi di 

contesto. A pag. 5-6 si dice che sono in dotazione dell’Unione 14 persone; nello spaccato si riporta: 

area di vigilanza n. 11 C e n. 3 D, totale 12 C e 2 D. Volevo capire se c’è un errore, qualche 

differenza e perchè. 

Presidente Maresca: mi sono accorta dello stesso errore. Il personale conta 14 agenti più il 

Comandante. 



UNIONE COMUNI TERRE DEL RETRONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Dell’Unione n° 3 del 31-03-2025 

Dott. Girotto: questo documento è stato approvato dalla Giunta il 29.01.2025 ed è immodificato da 

tale data, la quindicesima assunzione è avvenuta il 01.03.2025. 

Cons. Pellizzari: visto che il territorio dell’Unione si è allargato nell’ultimo anno e, visti gli episodi 

degli ultimi giorni, come Giunta avete in previsione nuove assunzioni? 

Presidente Maresca: ne stiamo parlando e valutando, vi terremo aggiornati. 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

UDITA la relazione del Presidente e gli interventi dei Consiglieri; 

VISTA   la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 4 del 29/01/2025 di approvazione 

della Nota di aggiornamento del Documento Unico Di Programmazione (D.U.P.) 

valido per il triennio 2025-2026-2027; 

VISTA   la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 5 del 29/01/2025 di approvazione 

dello schema di bilancio di previsione 2025-2026-2027; 

PRESO ATTO che il DUP è stato trasmesso in data 03.03.2025 con avviso di deposito ai 

Consiglieri dell’Unione a mezzo pec n. 825 in pari data e nuovamente trasmesso in 

data 06.03.2025 a mezzo pec n. 956 solo per la sostituzione della lettera 

accompagnatoria in quanto non aggiornata e relativa al deposito del DUP 2024-2025-

2026;  

VISTO il parere favorevole sul DUP 2025-2027 incluso nel parere al bilancio 2025-2027, 

rilasciato con verbale in data 04 febbraio 2025 dall'Organo di Revisione ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 170 del D.lgs 267/2000 (trasmesso con pec n. 825 del 

03.03.2025 e n. 956 del 06.03.2025); 

DATO ATTO  che il DUP risulta redatto in maniera conforme ai criteri previsti dal Decreto 

Legislativo n. 118 del 2011 e dal Decreto Legislativo n. 126 del 2014; 

VISTO  il D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 

VISTI  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011 e relativi allegati, 

recanti disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTO  il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio dell’Unione n. 11 

del 26/07/2019 esecutiva;  

ACQUISITI i pareri ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 

CON   voti espressi per alzata di mano: 

presenti: n. 9; 



UNIONE COMUNI TERRE DEL RETRONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Dell’Unione n° 3 del 31-03-2025 

favorevoli: n. 9; 

contrari: n. /;   

astenuti: n. /; 

 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare la Nota di aggiornamento al DUP Documento Unico di Programmazione 2025-

2026-2027, che forma parte integrante del presente atto deliberativo; 

2) di approvare lo strumento programmatorio incluso nel DUP relativo al piano triennale dei 

fabbisogni del personale (capitolo 12 pag. 56); 

3) di dichiarare con la sotto riportata votazione palese, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, al 

fine di dare seguito con tempestività agli ulteriori adempimenti: presenti: n. 9; favorevoli: n. 

9; contrari: n. /; astenuti: n. /. 

 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 7 del 17-
03-2025 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



UNIONE COMUNI TERRE DEL RETRONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Dell’Unione n° 3 del 31-03-2025 

 

OGGETTO ESAME ED APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE D.U.P. VALIDO PER IL TRIENNIO 2025-2027 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Presidente dell'Unione IL Segretario dell'Unione 
F.to  Maresca Carmela F.to  Floriani Cristina 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



UNIONE COMUNI TERRE DEL RETRONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Dell’Unione n° 3 del 31-03-2025 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE D.U.P. VALIDO PER IL TRIENNIO 2025-
2027 

 
 

Regolarità tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 25-03-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Girotto Marco 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



UNIONE COMUNI TERRE DEL RETRONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Dell’Unione n° 3 del 31-03-2025 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE D.U.P. VALIDO PER IL TRIENNIO 2025-
2027 

 
 

Regolarità contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 25-03-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Girotto Marco 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



UNIONE COMUNI TERRE DEL RETRONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Dell’Unione n° 3 del 31-03-2025 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 N. 3 del 31-03-2025 

 
 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE D.U.P. VALIDO PER IL TRIENNIO 2025-
2027 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 04-04-2025 fino al 19-04-2025 con numero di 
registrazione 36. 
 
 
 
UNIONE COMUNI TERRE DEL 
RETRONE li 04-04-2025 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



UNIONE COMUNI TERRE DEL RETRONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Dell’Unione n° 3 del 31-03-2025 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 N. 3 del 31-03-2025 
 
 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE D.U.P. VALIDO PER IL TRIENNIO 2025-
2027 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
UNIONE COMUNI TERRE DEL 
RETRONE li 14-04-2025 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 
 


